事 務 連 絡

令和３年(2021 年)10 月５日

一般社団法人滋賀県医師会

各 地 域 医 師 会

一般社団法人滋賀県病院協会

滋賀県健康医療福祉部感染症対策課

滋賀県健康医療福祉部薬務 課

新型コロナウイルス感染症流行下における薬局での医療用抗原検査

キットの取扱いについて

 平素は、本県の保健医療行政について格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

このことについて、令和３年９月 27 日付けで厚生労働省新型コロナウイルス

感染症対策推進本部および同省医薬・生活衛生局総務課から別添のとおり事務

連絡がありましたので御承知願いますとともに、貴会会員に対する周知をお願

いします。

 なお、一般社団法人滋賀県薬剤師会あて別添写しのとおり連絡しています。

御中

滋賀県健康医療福祉部

感染症対策課 間野

TEL：077-528-3584

薬務課 太田

TEL：077-528-3634

（写）

事 務 連 絡

令和３年(2021 年)10 月５日

一般社団法人滋賀県薬剤師会 御中

滋賀県健康医療福祉部感染症対策課

滋賀県健康医療福祉部薬務 課

新型コロナウイルス感染症流行下における薬局での医療用抗原検査

キットの取扱いについて

 平素は、本県の保健医療行政について格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

このことについて、令和３年９月 27 日付けで厚生労働省新型コロナウイルス

感染症対策推進本部および同省医薬・生活衛生局総務課から別添のとおり事務

連絡がありましたので御承知願いますとともに、貴会会員に対する周知をお願

いします。

なお、今回の特例的な対応は、新型コロナウイルス感染症にかかる医療用抗

原検査キットを活用し、家庭等において、体調が気になる場合等にセルフチェ

ックとして自ら検査を実施できるようにすることで、より確実な医療機関の受

診につなげ、感染拡大防止を図るためのものです。薬局においては、別添事務

連絡における取扱いの趣旨や抗原検査キットの特性を理解の上、新型コロナウ

イルス感染症にかかる医療用抗原検査キットを取り扱うよう御検討いただきま

すようお願いします。

 また、薬局での販売にあたっては別紙を参考に購入者に適切に説明していた

だきますようお願いします。

滋賀県健康医療福祉部

感染症対策課 間野

TEL：077-528-3584

薬務課 太田

TEL：077-528-3634

（別紙）

薬局で抗原簡易キットを購入する方へ

１ はじめに

体調が悪いことを自覚した場合は、出勤や通学を行わず、医療機関を受診

してください。

体調が気になる場合等にセルフチェックとして本キットを使用し、陽性の

場合は、速やかに医療機関を受診してください。

陰性の場合でも、偽陰性（過って陰性と判定されること）の可能性も考慮

し、症状がある場合には医療機関を受診してください。症状がない場合であ

っても、引き続き、外出時のマスク着用、手指消毒等の基本的な感染対策を

続けてください。

※無症状者への使用は推奨されていません。

※症状がない時に使用した場合、結果が正しく出ない可能性があります。

２ 使用にあたって

① あらかじめ検査に関する注意点、使い方等を勉強してから検査を実施し

ます。

（参考）検査に関する注意点、使い方等

以下の３に記載する「一般的な検査手順と留意点」に加えて、厚生労働省が以下のホーム

ページで公開するWEB教材を参考にするとともに、各製品の添付文書における使用方法や使

用するキットを製造するメーカーの提供するパンフレットや動画資料を必ず確認・理解した

上で、検査を実施してください。

厚生労働省関連ＨＰ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00270.html

② 鼻腔ぬぐい液を、自分で採取して検査を行います。

・鼻から綿棒を２cm程度挿入し、

５回転させ、５秒程度静置します。

2

３ 一般的な検査手順と留意点

＜検体採取（鼻腔ぬぐい液の自己採取）＞

① 鼻孔（鼻の穴の入り口）から２cm程度綿棒を挿入する

② 綿棒を鼻の内壁に沿わせて５回程度回転させる

③ ５秒程度静置し、引き抜く

④ 綿棒が十分に湿っていることを確認する
※同居人等がいる場合は、被検者は、他者と向き合わない方向を向くか、他者とガラス等に

より隔てられた位置に移動して実施します。

※他者による検体採取は感染等のリスクを伴う可能性があり、また、鼻咽頭（鼻の奥）ぬぐ

い液の自己採取は危険かつ困難であるため、鼻腔ぬぐい液の自己採取によって行います。

＜試料調製＞

① 採取後ただちに綿棒をチューブに浸す

② 綿棒の先端をつまみながら、チューブ内で綿棒を10回程度回転させる

③ 綿棒から液を絞り出しながらチューブから綿棒を取り出し、綿棒を破棄す

る

④ 各キットに付属する蓋（フィルター、ノズル、チップ等）をチューブに装

着する

⑤ 製品によってはそのまま一定時間静置する

＜試料滴下＞

① チューブから数滴（製品により異なる）、キットの検体滴下部に滴下する

② 製品毎に定められた時間(15分～30分程度）、キットを静置する

＜結果の判定＞

□ 判定の方法については、各製品の添付文書に加えて、判定結果を示してい

る実際のキットの写真が含まれている各製品のパンフレット、動画資料等

を確認してください。

□ 試料の滴下を行ってから判定を行うまでの時間は、製品毎に異なります。

指定された時間を過ぎた場合、キット上に表示される結果が変わることが

ありますので、各製品の添付文書を確認し、特に陰性と判定する場合に

は、必ず指定された時間で判定してください。（陽性の判定については、

指定された時間の前でも可能なキットもあります。）

□ キット上に表示される結果が明瞭でなく、判定が困難な場合には、陽性で

あった場合と同様に取り扱ってください。

□ 抗原定性検査の結果を踏まえて被験者が感染しているか否かについての判

断が必要な場合は医師に相談してください。

3

４ 検査後の対応

判定結果 対応

陽性 ・速やかに医療機関を受診してください。

陰性 ・偽陰性（過って陰性と判定されること）の可能性も考

慮し、症状がある場合には医療機関を受診してくださ

い。症状がない場合であっても、引き続き、外出時のマ

スク着用、手指消毒等の基本的な感染対策を続けてくだ

さい。

５ 受診方法の相談等

受診する場合は、まずは普段から受診しているかかりつけ医やお近くの医

療機関に電話等でご相談ください。医療機関が指定する方法で受診し、診察

を受けていただくようお願いします。

相談先に迷った場合は「受診・相談センター」にご相談ください。

＜受診・相談センター＞

連絡手段等 大津市にお住まいの方 大津市以外にお住まいの方

受付時間 毎日 24 時間 毎日 24 時間

電話 077-526-5411 077-528-3621

FAX 077-525-6161 077-528-4865

メール hoken@city.otsu.lg.jp coronasoudan@shigaken.net

滋賀県関連ＨＰ
https://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/iryo/314835.html

4

６ 抗原簡易キットの保管等

区分 取扱い方法

保管方法 常温（冷蔵保存の場合は、使用前に室温に戻してから使

用）

廃棄方法 ご家庭等で使用したキット（綿棒、チューブ等を含む）を

廃棄するときは、ごみ袋に入れて、しっかりしばって封を

する、ごみが袋の外面に触れた場合や袋が破れている場合

は二重にごみ袋に入れる等、散乱しないように気を付けて

ください。

参考：新型コロナウイルスなどの感染症対策としてのご家

庭でのマスク等の捨て方（リーフレット）

http://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infectio

n/leaflet-katei.pdf

	01【団体】事務連絡
	別紙　説明文書（滋賀県版）